

## بسم الله الرحمن الرحيم

نشست علمی پژوهشی با عنوان «نقش قوه قضائیه در اجرای عدالت در جامعه اسلامی»، در تاریخ ۱۴۰۱/۴/۹ در سامانه مدرس تالار پژوهش، با همکاری معاونین حوزه های علمیه امام جعفر صادق (علیه السلام) حصیر اباد، حضرت خدیجه (سلام الله علیها) بندر ماهشهر، فاطمیه (سلام الله علیها) کارون، حضرت زینب (سلام الله علیها) امیدیه و فاطمه الزهرا (سلام الله علیها) لیکک استان کهگیلویه و بویر احمد، با سخنرانی حجة الاسلام و المسلمین سید مصطفی طباطبایی، "قاضی دادگاه تجدید نظر و معاونت منابع انسانی" برگزار گردید.

در این نشست به تبیین و جایگاه عدالت در جامعه، به عنوان هدف اصلی انبیا، الهی و حکومت اسلامی و قوه قضائیه و همچنین به جایگاه عدالت در قانون اساسی و وظیفه قوه قضائیه در اجرای عدالت در قانون اساسی و عینیت بخشیدن به شعار پیشگیری از وقوع جرم و جنایت و همچنین جایگاه عدالت در قوه قضائیه از منظر مقام معظم رهبری و آیت الله شهید مطهری و لزوم همکاری طلاب مخصوصا خواهران در تحقق این هدف پرداختند.

نکات نشست پژوهشی نقش قوه قضائیه در عدالت در جامعه اسلامی

۱\_ عدالت یکی از مهمترین اهداف انبیا الهی است

۲\_ قانون اساسی ماده ۱۵۶ و.. وظایف و اختیاراتی به قوه قضائیه دادن و یکی از آنها تحقق عدالت در جامعه است.

۳\_ این قانون در راه تحقق عدالت چند وظیفه مشخص کرده است:

الف: رسیدگی به صدور حکم و حل و فصل دعاوی

ب: احیاء حقوق عامه

ج: نظارت بر حسن اجرای قوانین

د: کشف و تعقیب و مجازات مجرمین

ه: پیشگیری از وقوع جرم

۴\_ اتفاق در قوه قضائیه مشارکت نهادهای و استفاده از نخبگان جامعه است و در این بین نقش حوزه و اساتید مخصوصا خواهران طلبه در کمک به قوه قضائیه و پیشگیری از وقوع جرم و جنایت است؛ که این یک کار فرهنگی میطلبد و این نیازمند همراهی فعالان فرهنگی جامعه است مخصوصا طلاب خواهرمثلا در بحث حجاب

۵\_ در ادامه حدیثی از امام باقر (علیه السلام) بیان شد :

جامعه نیازمند به ۳ موضوع اساسی است: الف: آسایش، ب: عدالت، ج: فراوانی نعمت. که قوه قضائیه باید با ایجاد عدالت؛ آسایش و فراوانی نعمت را برای آحاد مردم فراهم کند.

۶\_ روند پذیرش قضات مراحل بسیار سنگین و مهمی هستند و باید از فیلترهای مختلف عبور کنند چون آنها در تحقق عدالت نقش کلیدی ایفا میکنند و چه بسا در این عرصه تهدید هم میشوند و یا شهید.

۷\_ شما(طلاب) به عنوان تعلیم دهنده و تربیت کننده جامعه در بحث پیشگیری از وقوع جرم نقش بسزایی دارید و اگر به عنوان طلبه وظیفه خود را به درستی انجام دهید ، خروجی آن می شود جلوگیری از جرم و جنایت و اگر کوتاهی کنید باعث گسترش جرم و جنایت میشود.

۸\_ شهید مطهری در کتاب عدل ۴ برداشت از عدل بیان کردند:

الف\_ تناسب بین اعضاء بدون افراط و تفریط

ب\_ تساوی و رفع تبیض و مساوات بین افراد

ج\_ رعایت حقوق افراد و دادن امتیاز بر اساس مشارکت آنها یعنی عدالت اجتماعی که مهمترین بحث هست.

د\_ رعایت استحقاقها ، که متاسفانه برخی به این مساله نگاه ترحم آمیز و احساسی دارند و مانع اجرای آن میشوند.

۹- استفاده از ظرفیت نخبگان در عدالت در جامعه اسلامی